bus, si comparis interroget, an fidem det de Matrimonio secum contrahendo, si annuat capite, perficiuntur sponsalia; quia per illum nutum sufficienter exprimitur consensus de futuro.

162. *Sicut nutu (inquit Gloss. cap. Cum tibi, 13. de Testam. verb. Dispositionem) possunt aliqua relinquere, Cod. de Fideicom. Et in Epistola. ff. de Legat. 3. Nutu. Et sicut nutu deprehenditur voluntas obmutescens, 26. c. 6. Qui recedunt; sic nutu de æquitate canonica fit testamentum, sicut & sufficit ad locutionem alterius, quod quis annuat testibus presentibus, & dicitur decedere testatus, & tale testamentum dicitur nuncupativum, Cod. Qui test. fac. pos. Hac consultiissima. Si nutus sufficiat ad condendum testamentum, quod est ultima voluntas hominis; adeoque sufficienter exprimit hanc voluntatem; quidni etiam sufficere possit ad contrahendum Matrimonium, aut sponsalia; adeoque ad exprimendum consensum de presenti vel futuro, necessarium respectivè ad hos contractus?*

Cap. 31. de Sponfal. verb. Dicente, ibi: *Et si consensum exprimat alter aliquo signo vel nutu, licet nihil exprimat ore, satis videtur.* Et infra rationem reddit: *Nam multa propter verecundiam annuntius potius, quam loquantur, maxime presentibus parentibus.* Item cap. Tua, 25. eod. verb. *Verba, ibi: Si tamen parentes contrahant pro filiis presentibus, & scientibus, sufficit nutu eorum taciturnitas, 32. q. 2. Honorantur. ff. de Sponfal. Sed ea que Patris.* De sufficientia itaque hujus signi non est dubitandum.

163. *An sufficiat porrectio manuum.* Sanchez. Secundum signum solet vocari porrectio manuum, de qua Sanchez lib. 1. disp. 22. n. 6. sic ait: *Si cum tractaretur de Matrimonio contrahendo, viro promittenti Matrimonium, femina requisita spontè manum dedit ad fidem recipendam, sunt sponsalia; quia id sufficiens repromissionis signum est; tacens enim consentire censetur, etiam ubi agitur de obligatione personæ contrahenda, si aliquis actus positivus concurrat. Idem crederem, si sponsus promitteret Matrimonium, dummodo ipsa traderet corpus, ipsaque statim traderet; traditio enim illa est sufficientissimum repromissionis indicium. Hæc ille. Par autem est ratio, si femina exprimenti consensum Matrimoniale de presenti, vir spontè porrigat manum, aut tradat corpus.*

164. *An sufficiat non retrahere manum? Affirmat Pontius contra Sanchez.* Cap. r. de Sponfa duor. Sed quid, si vir, femina manum apprehendens, dicat: *Do tibi fidem de contrahendo Matrimonio, vel, Contraho tecum, & illa non retrahat manum?* Sanchez supra putat, non esse sponsalia, aut Matrimonium. Contrarium sustinet Pontius lib. 2. cap. 11. n. 8. Si enim, inquit Basil. repugnaret, manum utique retraheret. Atque pro hac sententia non inutiliter expendi posset illud ex cap. 1. de

Sponfa duorum: *Non stringit manum.* Ratio, quæ me movet, hæc est; quia sicut perseverare in cohabitatione, quando fuit à principio nullum Matrimonium, cessante impedimento, cum scientia sufficienti, est signum consensûs, jure saltem antiquo, ita etiam non retrahere manum apprehensam, quæ signum, fidei datæ solet esse, est reverà porrigere & fidem alstringere eo actu publico, vel perseverantia in eo actu publico. Hæc ille.

Sed contra 1. illud: *Non stringit manum, inutiliter expenditur: verba juris hæc sunt: Fides autem consensus est, quando et si non stringit manum, corde tamen & ore consentit dicere, & nutu se concedit unus alii, & nutu se suscipiunt.* Ubi Gloss. verb. *Et si non stringit: Fortè per annuli immisionem, 30. q. 5. Feminae. Cum enim stringit manum signum dilectionis est. Vel fortè alludit consuetudini aliquo loci. Ber. Jam autem non retrahere manum, non est signum dilectionis, saltem positivæ, qualis dilectio requiritur ad Matrimonium; quippe ex verecundia fieri potest, ut femina non retrahat manum, tamen nullatenus consentiat vel in Matrimonium, vel in sponsalia; & nusquam in jure illa non retractio statuitur signum consensûs, ac aliunde certum est, Stringere, aut, Constringere, ex vi verbi aliquid aliud significare, quam non retractionem, scilicet apprehensionem, & quidem fortem, ut videre est in Calepino; non oportet autem hic recedere à propria significatione illius verbi.*

Secundò, disparitas inter cohabitationem, & non retractionem manûs, manifesta est: nam ipsa primò voluntariè omnino, idque post consensum, quamvis invalidum, cohabitare coepit, quid ergo mirum, si perseverantia cohabitationis sit signum sufficiens renovati consensûs? Hæc autem nunquam voluntariè dedit manum, nec unquam verbis consensit, vel saltem invalidè. Itaque ad minus hoc signum dubium est.

Venio ad tertium signum, quod est donatio annuli seu subarratio; Notat autem Sanchez supra n. 1. hoc signum esse æqui vocum, quare si nihil præcesserit, ex quo Matrimonium aut sponsalia præsumi valeant, neutrius signum erit: quia ex aliis causis, ut ex amore turpi fieri potest. Sin autem præcesserit verbum Matrimonii, operatur Matrimonium, inquit Sanchez supra n. 3. si verò sponsalium, sponsalia: quia tacens consentit facto ipso, dum annulum recipit. Sic Gloss. cap. Tua, 25. de Sponfal. verb. *Verba, ibi: Et idem credo si per alios contrahatur (Matrimonium) subsequente annuli subarratione, ut not. inf. sit. proximo c. ul. in prima notula. Et cap. penult. eod. verb. Dicente, ibi: Et ita non refert, dummodo consensus exprimat, etiam in loquentibus, subsecutà subarratione per immisionem annuli.* Ali.

Secunda probatio ex c. x. de Matrim. contr. &c.

171. An in eo cap. fuerit Matrim. in m.

167.

At debeat annulari in medio digito signum Matrim. Sanchez.

Aliqui hoc temperant (prosequitur Sanchez supra n. 4.) quando annulus in medio digito annullari ponitur; quia ibi est quædam vena, quæ in cor ipsum protenditur, & idèd in signum mutæ dilectionis in eo imponitur. Dicendum tamen est, inquit ille, id requiri, ut præsumatur Matrimonium, quando verò non ponitur in medio digito, præsumi sponsalia. Quia cum sponsalia non sint ipsa conjunctio, sed conjunctionis promissio, non oportet annulum in medio digito poni, ut cordium conjunctio significetur. Hæc ille cum Aliis, quos citat. Eo semper salvo, ut consuetudo loci non determinaverit hoc signum, vel ad sponsalia tantum significanda, vel ad solum Matrimonium. Hæc enim consuetudo ante omnia observanda est, & juxta illam res dijudicanda.

168.

Quid si sponsalia fuerint latius contracta, ut sit signum sponsalium Pontius.

Unde si juxta loci consuetudinem est tantum signum sponsalium, etiam si (inquit Pontius supra n. 4.) ex parte unius præcedat consensus Matrimonii, tantum efficient sponsalia annulus & subarrhatio. Ratio est; quia cum signa substituuntur pro rebus, idem est ac si feminae dicenti de præsentibus: *Consentio*, alius responderet se consensurum esse; non enim fieret Matrimonium; cum in utroque debeat esse mutuus consensus, nec enim claudicare potest vinculum Matrimonii. Hæc ille. Secus dicendum, si juxta loci consuetudinem illa subarrhatio sit signum Matrimonii; tunc enim exprimitur illa subarrhatione consensus conjugalis ex parte viri, & idèd tunc perficitur Matrimonium, juxta Glossam in cap. penult. de Sponsal. supra allegatam.

169.

Quid si sit signum Matrimonii, ut sit signum sponsalium Pontius.

Sed quid, si juxta loci consuetudinem subarrhatio sit signum Matrimonii, & præcedentibus sponsalibus fiat subarrhatio? Affirmat Pontius supra n. 6. cum Aliis, quos citat, per eam sponsalia transire in Matrimonium. Probant Aliqui ex cap. fin. de Despons. impub. ibi: *Procul dubio inter eos non conjugium, sed sponsalia contracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem fuerit subarrhata.* Sed non rectè (inquit Pontius) ex eo colligunt; quin potius ex eo colligi mihi videtur, sponsalia subarrhatione non fieri Matrimonium ex ultimis verbis, ibi; *Quamvis ab ipso viro &c.* Nam ante pubertatis annos tantum constant sponsalia, c. un. de Despons. impub. §. 2. in. 6. neque amplius judicanda sunt, etiam si subarrhata fuerit.

Respondeo: prorsus non amplius judicanda sunt. Sed nunquid idem dicendum post pubertatis annos? De hoc est, quod quæritur; & quia in illo jure dicitur, sponsalia tantum contracta fuere, eo quòd illa subarrhatio facta fuerit ante pubertatis annos, colligunt exinde Auctores illi, Matrimonium fore, si post annos pubertatis fieret.

170.

Sed videamus, an melior sit probatio Pon-

tii: Melius (inquit ille) probari posset ex cap. x. de Matr. contr. cont. interd. Eccles. ubi, post promissionem, factam nomine puellæ, missio donorum censetur efficere Matrimonium; & idèd gignere impedimentum, necum fratre postea contraheret. Ego enim existimo, id ex eo textu colligi; quia persuadeo, ibi fuisse Matrimonium ratum tantum, & ex eo ortam publicam honestatem, quia impedimentum, ortum ex sponsalibus, multo recentius est in Ecclesia. Illud autem Matrimonium solum contractum esse dicitur per munerum missionem, amplexus & oscula. Ratio etiam, quæ me mover, hæc est; quia signa loco verborum substituuntur. Si ergo subarrhatio est signum Matrimonii ex consuetudine, si post sponsalia sequatur, idem est, ac si verbis protestarentur, se contrahere Matrimonium. Quare non tam videntur sponsalia subarrhatione transire in Matrimonium, quam subarrhatione fieri Matrimonium, tanquam signo consensus de præsentibus, atque ita sentire videtur Tho. Sanchez disp. 22. citatà n. 2. citatis Aliis. Hactenus Pontius.

Sed ego persuadeo, ibi non fuisse Matrimonium ratum, sed mera sponsalia; quia Pontifex permittit, ut illa puella ad tertium virum revertatur, quod permittere non potuisset, aut saltem non permisisset, si contractus cum primo viro fuisset Matrimonium ratum. Exscribo verba juris: *Litteræ, quas tua nobis Fraternitas destinavit, expresso declarant, quòd cum quidam sororem suam jam nubilem, cuidam se daturum in uxorem, eà præsentibus & consentiente, præstito juramento firmasset: & illa non post multos dies, dona & munera viri secundum morem terræ spontè suscipiens, ipsum tanquam proprium virum sepe amplexata fuisset: tandem mortuo fratre, à proprio viro sui fratre, se desponsari permisit, & quòd ab illo cognita fuisset, mendaciter asseverat. Cumque ei prohibuisset publice, ne cui illorum, vel alicui se copularet, ipsa, spreto monitis tuis, alii nubere non exparuit. Demum cum mulieri præcepisset, ut ad domum matris rediret, ipsa nostram audientiam appellavit: Et infra. Mandamus, quatenus si est ita, præfatam mulierem (ne mandatum tuum contemptibile videatur) ad domum matris redire compellas, & imposita sibi de tanto excessu pœnitentiâ condignâ, postquam in domo materna per mensem steterit, ad tertium reverti permittas. Ubi Gloss. verb. *Daturum in uxorem, ait: Futuram scilicet, cum sponsalia tantum contraherentur.* Et verb. *Tanquam proprium virum: Spe, inquit, futuri Matrimonii, non rei præsentis, & ita non est Matrimonium, & hoc patet per finem.* Et verb. *Viri: Id est, sponsi.* Ergo secundum Glossam, & rei veritatem, ibi non fuit Matrimonium ratum, sed mera sponsalia de futuro. Proinde nec illud jus, melius probat hanc doctrinam. Atque hæc fati de tertio signo.*

Quar-

172.
An traditio sponsæ in domum sponsi sit signum consensus matrimonialis.
Covar.
Pontius.

Quartum signum potest esse traditio sponsæ in domum sponsi, & erit, accedente consuetudine. Alioquin per se loquendo, spectat ad ius Canonicum, contrarium est verius, ut docet Covar. tom. 1. de Sponsal. p. 1. c. 4. §. 2. n. 1. quem sequitur Pontius sup. n. 9. Ratio est; quia in nullo iure Canonico cautum videtur, ut sponsalia transeant in Matrimonium per traditionem, sed dumtaxat per copulam. Cumque ea dispositio sit exorbitans à iure, non est ad alium casum extendenda. Præsertim cum nitatur præsumptione; præsumptionis autem ratio hic non militet, scilicet evitatio peccati.

Notat autem Covar. supra in duobus casibus procedere oppositam sententiam Joannis Andreæ in cap. fin. de Sponsal. & Aliorum. Primò; quando est dubium grave, an præceperint sponsalia de futuro, an de præsentibus in hoc enim dubio ex traditione ad domum præsumi potest, præsentia sponsalia fuisse de præsentibus: & sic præstitum fuisse ante traditionem consensum conjugalem. Secundò; quando sponsa fuit tradita ad domum sponsi cum illa solemnitate, quâ duci solent uxores ad maritorum domos, arg. cap. Vidua. de Regular. Et ita putat hic Auctor intelligendam l. 5 ff. de Ritu nupt. sequentis tenoris: *Mulierem absentem per litteras ejus, vel per nuntium posse nubere placet, si in domum ejus auferretur. Eam verò quæ abesset, ex litteris, vel nuntio suo duci à marito non posse. Deductione enim opus esse in mariti, non in uxoris domum, quasi in domicilium Matrimonii.*

C. 4. de Regular.
l. 5. ff. de Ritu nupt.

173.
Videtur Pontius, quod sit, ex iure civili.

Et quidem ex hac lege, & similibus, Pontius supra n. 11. existimat, iure civili traditionem esse signum nuptialis consensus. Vide ipsum. Quod si verum est, quid ni etiam iure Canonico, quandoquidem oppositum in eo non inveniatur decretum? Porro juxta cap. 1. de Novi operis nuntiatione: *Sicut leges non dedignantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Canonum Principum constitutionibus adjuvantur.* Ubi Gloss. verb. *Adjuvantur*, inquit: *Et ita in causa Ecclesiastica (qualis est causa Matrimonialis) leges possimus allegare, ut etiam si Canones deficiant, possit judicari secundum Leges, 10 dist. Lege. & cap. Si in adiutorium, 23. q. 2. Historia. 54. dist. Ex Antiquis.*

174.
An copula carnalis sit tale signum?

Potest esse ex voluntate contrahentium.

Restat ultimum signum, scilicet copula carnalis, quod indubiè valet, ubi licitum est Matrimonium clandestinum, si sponsus dicat sponsæ (immo et si non esset sponsus, & sponsa) *Pro illo tempore consentiam de presenti, quando cognoscam te: & similiter sponsa dicat sponso: Pro illo tempore, quo cognosces me consentiam de presenti;* tunc enim copulâ secutâ, contentur de presenti consentire per illud signum; si enim contrahentes, ut dictum est supra, possunt instituire signa vocalia, quibus

mutud significant contentum de presenti, & conlequenter contrahant Matrimonium, quid ni etiam possunt instituire talia signa realia? Et quid ni tale signum possit esse, non solum copula, sed etiam nixus ad copulam, vel amplexus aut oscula, vel alii tactus honesti vel inhonesti?

Interim, quia copula illa non potest sine scandalo haberi, ubi requiritur præsentia Parochi & testium, ideo tale signum, ubi Matrimonium clandestinum non valet, esset illicitum, quàmvis validum, dummodo Parochus & testes instructi essent de institutione talis signi, ita ut illam institutionem sufficienter possent probare. Quod addo; quia ideo requiritur illa præsentia, ut infra videbimus, ut possit probari in foro Ecclesiæ Matrimonium fuisse contractum, quod fieri non potest, nisi Parochus & testes noverint institutionem taliter, ut possint eam probare.

An autem aliquando ex constitutione juris, copula, vel nixus ad copulam, sit signum consensus de præsentibus, est impertinens ad veritatem Conclus. In primis certum est, quod ex sola copula in iure non præsumitur Matrimonium. Colligitur ex cap. 1. 30. q. 5. *Aliud legitimum non sit conjugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur, & a parentibus & propinquiorebus sponsetur, & legibus dotetur, & suo tempore sacerdos aliter, in mos est, cum precibus & oblationibus à sacerdote benedicatur, & a Paranympis, ut consuetudo docet, custodia & sociata, à proximis congruo tempore petita, legibus detur, ac solemniter accipitur, & biduo vel triduo orationibus vacent & castitatem custodiant.* Item. *Ita peracta, legitima scitote esse connubia: aliter verò præsumpta, non conjugia, sed adulteria vel contubernia, vel supra aut fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non ambitate, nisi voluntas propria suffragaverit & vota succurrerint legitima.* Ita Evaristus Papa scribens Episcopo Africæ Epistolâ 1.

Ubi, ut vides, copulæ, quæ sunt, non præmissis illis solemnitatibus, vocantur fornicationes, *Nisi voluntas propria suffragaverit*, id est, nisi adit consensus de presenti, alio signo externo expressus. Et sanè nihil manifestius, quàm infinitas quasi copulas haberi, absque consensu de præsentibus, hoc vel alio signo expresso; ideoque jus non potuit prudenter præsumere hunc consensum præcisè ex ipsa copula. Solum ergo præsumitur in iure consensus, quando alia præceperint, de quibus nunc sigillatim discepto.

Fieri potest, ut, propter impedimentum aliquod dirimens, Matrimonium invalidè contrahatur, in scis contrahentibus, tunc, secundum Omnes, cognito impedimento, & habitâ dispensatione, cohabitatio & copula carna-